http://www.economist.com/node/16889019; http://www.economist.com/node/16886442. 

A despeito desse quadro promissor do setor agrícola, não podemos conceber que no 

Brasil, o custo de um Microtrator seja o mesmo que o de um carro popular, ou seja, cerca 

de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).  

A título de comparação, na China, um microtrator custa aproximadamente R$ 

3.000,00 (três mil reais). 

O presente projeto visa à isenção do IPI na aquisição de microtratores por 

produtores rurais, reduzindo o custo final do produto para esse importantíssimo segmento